
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   C.O. TIC - Impegno di spesa e liquidazione docenze relative al corso di 

qggiornamento su gestione dell'oliveto e sicurezza nei luoghi di lavoro. 

Importo totale euro 1.229,20 iva esclusa.  Progetto ASSAM "Formazione" (cod. 

8.23) - Bilancio 2018                                  

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

approvare ed impegnare le spese per le docenze relative  al corso  per  la gestione dell'oliveto e 

sicurezza  nei  luoghi di lavoro  svolto nel periodo  ottobre - novembre 2018  presso la Casa di Reclusione 

di Ancona Barcaglione;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “ Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 

n. 7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54); 

VISTA   la  D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n. 147 del 01.03.2017 con il quale, tra l’altro, sono state 

affidate al suddetto Dirigente le funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’ A.S.S.A.M. per l’anno 2018, costituito dal conto 

economico, nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 387 del 

06.12.2017:

PRESO ATTO  che il programma di attività 2018 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n. 13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;



2

PRESO ATTO  che i CIG sono i seguenti: 
Lampacrescia2 S.r.l.  -  CIG: Z222575BDB
Per. Agrario Matteo Tittarelli - CIG: Z652575C44

DETERMINA

- di autorizzare ed impegnare le seguenti somme imponibili sul bilancio Assam 2018 prog. 
Formazione (cod. 8.23),  relativi al corso  per la gestione dell'oliveto e sicurezza nei luoghi di lavoro   
come da programma svolto  presso la Casa di Reclusione Ancona Barcaglione  nel periodo  ottobre 
novembre 2018 per gli importi cosi ripartiti:

Nominativo IMPONIBILE  (Euro) IVA

Lampacrescia2 S.r.l. 250,00  55,00

Matteo Tittarelli 979,20 215,42

TOTALE 1.229,20 270,42

 di prenotare un impegno di Euro  270,42  relativo all’ I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse 

finanziarie dell’ASSAM;

 di dare atto che:

o il servizio  oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” 

dell’ASSAM;

o L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 

633; 

o L’impegno sopra indicato di Euro  270,42   riferito all’I.V.A. è quindi di tipo “finanziario” e 

non “economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

 di liquidare le suddette somme imponibili a favore di diversi,  in quanto ne è stata verificata la 

regolare esecuzione, nelle seguenti modalità:

Nominativo IMPONIBILE (Euro)

Lampacrescia2 S.r.l. 250,00

Matteo Tittarelli 979,20

TOTALE 1.229,20

 di liquidare la somma di €  270,42   a favore dell'agenzia delle entrate a titolo di I.V.A. da 
versare all’Erario, per la scissione dei pagamenti ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24/04/2017 n. 50 
convertito con modifiche dalla Legge n. 96 del 21/06/2017;

 di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del 
D.P.R. n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d'interesse 



3

 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

Il Dirigente 
Dr. Uriano Meconi 

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Centro operativo "Trasferimento dell'innovazione, comunicazione e progetti comunitari"

Normativa di riferimento

 LR 9/1997 e successive modifiche;

 Decreto dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

 Decreto dell’Amministratore Unico n. 30 del 23.03.2012, successivamente modificato 

con decreto dell’Amministratore Unico n. 118 del 28.08.2014;

 Decreto del Direttore n. 81 del 26.03.2018 (convenzione con Casa reclusione di Ancona

Barcaglione)

 Decreto del Direttore n. 176 del 16 ottobre 2018 (accordo ASSAM - Garante dei diritti)

 Decreto del Direttore n. 183 del 18.10.2018 (autorizzazione corso e docenze).



4

Motivazione
Nel programma di  attività  dell’ASSAM per il 201 8  è inserita la scheda progetto “Formazione” , 

nel’ambito della quale sono previsti una serie di corsi, in parte già programmati ed in parte da 

programmare, rivolti ad esterni. 

Con Decreto del Direttore n. 81/DIRA del 26/03/2018 ,  ASSAM ha formalizzato la 

collaborazione con la Casa di Reclusione di Ancona Barcaglione, autorizzando la 

sottoscrizione di una convenzione. Tale convenzione è finalizzata a disciplinare le attività di 

assistenza e formazione teorico-pratica delle diverse attività agricole praticate all’interno 

dell’istituto penitenziario  di Ancona-Barcaglione, tra le quali rientra anche la formazione nel 

settore olivicolo e sulla sicurezza nel settore agricolo. 

Le esigenze formative espresse dall'Amministrazione penitenziaria di Ancona Barcaglione 

hanno portato alla definizione di un progetto formativo distinto in due parti per esigenze 

didattiche. La prima parte da realizzare nel periodo ottobre - novembre 2018 verte sulle 

pratiche colturali e di trasformazione connesse con la qualità della produzione oleicola oltre ad 

un modulo sulla sicurezza nei luoghi di lavoro ed una lezione sull'utilizzo della macchina per la 

lavorazione delle olive, già acquistata dall'Amministrazione penitenziaria. Gli ultimi due moduli 

richiedono dei formatori esterni , il cui compenso ammonta ad  un totale di Euro 1. 229,20, oltre 

ad IVA .  Tali compensi verranno interamente coperti da un contributo concesso dal Garante dei 

Diritti degli Adulti e dei Bambini della Regione Marche, con il quale è stata sottoscritto un 

accordo, autorizzato con Decreto del Direttore n. 176 del 16 ottobre 2018. 

La seconda parte del corso di aggiornamento si terrà nel periodo febbraio-marzo 2019 e sarà 

incentrata sulla gestione della potatura sia di allevamento che di produzione. Dopo le prime 5 

lezioni teorico - pratiche per un totale di 12 ore seguiranno 6 lezioni di esercitazione per un 

totale di 24 ore. Per la seconda fase, da realizzare nell'anno 2019, non sono previsti costi per 

docenti esterni. 

Con il Decreto del Direttore n.  183  del  18.10.2018  sono stati autorizzati il corso e le docenze 

necessarie allo svolgimento del medesimo. 

Le docenze previste sono state effettivamente realizzate secondo quanto previsto nelle lettere 

di conferimento incarico, come risulta dal registro del corso  conservato agli atti , con la 

seguente tempistica:

 Sig. Petrelli Gianni, tecnico della ditta Lampacrescia2   S . r . l . , n. 4,5 ore di addestramento 

tenuto il giorno 25 ottobre 2018;

 p.a. Matteo Tittarelli, n. 12 ore sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, tenute nei giorni 30 ,   

31 ottobre e 5 novembre 2018.

Sulla base delle  docenze  realizzate  presso la Casa di Reclusione di Ancona Barcaglione ,  sono 

stati concordati  i seguenti importi, comprensivi delle spese di viaggio, vitto e alloggio: 



5

Nominativo IMPONIBILE  (Euro) IVA

Lampacrescia2 S.r.l. 250,00  55,00

Matteo Tittarelli 979,20 215,42

TOTALE 1.229,20 270,42

 Tali somme corrispondono a quanto  previsto  nelle  lettere di incarico e vanno pertanto   

impegnate e liquidate.

Con la nuova normativa anche ASSAM dal 1 luglio 2017 è soggetta alla scissione dei 

pagamenti (split payment) in relazione all'IVA, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 

633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 

Legge 21.06.2017 n. 96 e pertanto, nei casi previsti, le fatture dovranno essere emesse nel 

rispetto di tale normativa.

Il sottoscritto dichiara inoltre, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:
- di autorizzare ed impegnare le seguenti somme imponibili sul bilancio Assam 2018 prog. 

Formazione (cod. 8.23),  relativi al corso per la gestione dell'oliveto e sicurezza nei luoghi 
di lavoro come da programma svolto presso la Casa di Reclusione Ancona Barcaglione nel 
periodo ottobre novembre 2018 per gli importi cosi ripartiti:

Nominativo IMPONIBILE  (Euro) IVA

Lampacrescia2 S.r.l. 250,00  55,00

Matteo Tittarelli 979,20 215,42

TOTALE 1.229,20 270,42

 di prenotare un impegno di Euro  270,42   relativo all’ I.V.A. da versare all’Erario, sulle 

risorse finanziarie dell’ASSAM;

 di dare atto che:

o la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” 

dell’ASSAM;

o L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 

26.10.1972 n. 633; 

o L’impegno sopra indicato di Euro  270,42   riferito all’I.V.A. è quindi di tipo 



6

“finanziario” e non “economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio 

ASSAM;

 di liquidare le suddette somme imponibili a favore di diversi,  in quanto ne è stata 
verificata la regolare esecuzione, nelle seguenti modalità:

Nominativo IMPONIBILE (Euro)

Lampacrescia2 S.r.l. 250,00

Matteo Tittarelli 979,20

TOTALE 1.229,20

 di liquidare la somma di €  270,42   a favore dell'agenzia delle entrate a titolo di I.V.A. da 
versare all’Erario, per la scissione dei pagamenti ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24/04/2017 n. 50 
convertito con modifiche dalla Legge n. 96 del 21/06/2017;

 di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del 
D.P.R. n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d'interesse 

 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

( ”Nessun allegato”)
 


	NumeroDataRep: n. 599 del 16 novembre 2018
		2018-11-13T12:17:31+0100
	UGO TESTA


		2018-11-15T10:43:26+0100
	URIANO MECONI




